
 
C O M U N E     DI     S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 -  Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n. 00411440068 
  

Ordinanza n. 26/2022 
Data 13.09.2022  
 
 

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 26.07.2022: 
“Risparmio idrico e limitazioni per l’utilizzo dell’acqua potabile” 

 
IL SINDACO 

Premesso che: 
- Con nota dell’Egato 6 Alessandrino pervenuta al prot. n. 1674 del 21.06.2022 ad oggetto carenze 

idriche estate 2022 venivano invitati i Sindaci ad intraprendere tutte le attività necessarie al fine di 
garantire il rispetto delle eventuali ordinanze emesse nonché a limitare tutti gli usi pubblici per 
l’irrigazione di aree verdi e alimentazione fontane ornamentali, anche al fine di dare un corretto 
esempio alla cittadinanza; 

- Con nota di AMAG Reti Idriche pervenuta al prot. n. 1966 del 21.07.2022 il gestore del servizio idrico 
specificava che “In considerazione delle alte temperature persistenti nel corso dell'attuale stagione, i 
conseguenti anomali consumi idrici stanno causando un preoccupante impoverimento delle risorse a 
disposizione e durante i fine settimana la richiesta di acqua potabile supera in diverse aree il volume 
massimo emunto dalle fonti disponibili e la capacità fisica di trasporto delle reti esistenti.  
Siamo pertanto ad invitare codeste Amministrazioni ad adottare provvedimenti atti a limitare gli 
eccessi di utilizzo dell'acqua potabile, riservandone l’uso ai soli scopi domestici e sanitari, segnalando 
tempestivamente eventuali anomalie, disfunzioni alle reti o prelievi non autorizzati ….” 

 

Atteso che in data 26.07.2022 veniva emessa Ordinanza n. 16 che recepiva le indicazioni fornite da AMAG Reti 
Idriche s.p.a.; 
 

Vista la nota pervenuta da Amag Reti Idriche in data 13.09.2022 assunta al protocollo 2395 con la quale, vista 
la situazione delle falde acquifere intorno al comune di Solero comunica la possibilità di revocare l’ordinanza 
di limitazione uso acqua; 
 

Visto l’art. 50 comma 5) del D.lgs 267/2000;      
DISPONE 

LA REVOCA, a decorrere dal 13.09.2022, della Ordinanza n. 16 del 26.07.2022 ad oggetto: “Risparmio idrico e 
limitazioni per l’utilizzo dell’acqua potabile” 
 

DISPONE INOLTRE 
− la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune 
− la trasmissione per quanto di competenza a: 

- Arpa Piemonte - Dipartimento territoriale Piemonte Sud Est 
- ASL AL 
- Provincia di Alessandria - Direzione Ambiente 
- Regione Piemonte – Direzione Ambiente 
- AMAG Reti Idriche S.p.A. gestore del servizio idrico integrato  
- Comandante della locale Stazione Carabinieri 

 

Avverso la presente ordinanza, quanti hanno interesse potranno fare ricorso al TAR Piemonte entro e non oltre 
60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni, termini tutti 
decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso. 
Solero, 13.09.2022 
                                                   IL SINDACO 

      Ing. Giovanni Ercole 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 12.02.1993 n. 39 


